
Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2013 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PAULA . Diretor do Inpa, Substituto . Valor Global: R$ 15.000,00 .
CNPJ CONTRATADA : 04.224.028/0001-63 DEPARTAME NTO
ESTADUAL DE TRANSITO.

(SIDEC - 15/05/2013) 240105-00001-2013NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

SERVIÇO DE COMPRAS, RECEBIMENTO
E IMPORTAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01340000180201364. , publicada no D.O.U de
24/04/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção, preventiva e
corretiva, das instalações elétricas, eletroeletrônicas, mecânicas, de ar
condicionado e hidráulicas, necessárias à operação do Centro de Pre-
visão de Tempo e Estudos Climáticos, sito na unidade do INPE em
Cachoeira Paulista SP (CPTEC). Novo Edital: 16/05/2013 das 08h00
às 11h30 e d13h00 às 16h30 . Endereço: Av.dos Astronautas, Nr.
1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAMPOS - SP Entrega das
Propostas: a partir de 16/05/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2013, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADEMIR JORGE
Chefe

(SIDEC - 15/05/2013) 240106-00001-2013NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2013 - UASG 240104

Nº Processo: 012400001932013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de café, açucar e adoçante Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 16/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Av. Venezuela, 82 - Sala 801 - Praca Maua RIO DE JANEIRO - RJ
. Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/05/2013 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
estará disponível no site www.comprasnet.gov.br

MARIA BETANIA MARACAJA PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 15/05/2013) 240104-00001-2013NE800010

COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL
DO NORDESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2013 - UASG 240140

Nº Processo: 01211000024201298 . Objeto: Publicação na Imprensa
Nacional Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Inexigivel
Declaração de Inexigibilidade em 08/05/2013 . EDUARDO EUGE-
NIO FERREIRA CAMPOS . Assistente C&t . Ratificação em
08/05/2013 . IVON PALMEIRA FITTIPALDI . Coordenador Geral .
Valor Global: R$ 4.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL.

(SIDEC - 15/05/2013) 240140-00001-2012NE800040

COORDENAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NORDESTE

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Extrato de Registro de Preços. Processo nº
01202.000.039/2013-46. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios,
materiais de copa e limpeza. Espécie: ata de registro de preços. Órgão
Gerenciador: Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CE-
TENE. Fornecedores: JCM COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA. -
ME., CNPJ nº 15.029.118/0001-10; M.V. COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE COSMÉTICOS EIRELI, CNPJ nº 16.691.372/0001-41; LUAR
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA. -
EPP., CNPJ nº 12.339.399/0001-19; CAVALCANTE & CIA LTDA. -
ME, CNPJ nº 10.655.938/0001-01; MULTISUL COMÉRCIO E DIS-

TRIBUIÇÃO LTDA., CNPJ nº 12.811.487/0001-71; POLO PRODU-
TOS QUIMICOS LTDA., CNPJ nº 08.873.261/0001-28; DIFEREN-
CIAL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ nº
09.617.964/0001-58; NORLUX LTDA. - ME, CNPJ nº
04.004.741/0001-00; DISTRIBUIDORA IRMÃOS LTDA., CNPJ nº
09.646.161/0001-21; AYRES & QUEIROZ LTDA., CNPJ nº
08.591.679/0001-42. A especificação completa dos itens e os valores
de registro encontram-se no inteiro teor da ata divulgada no sítio do
C O M P R A S N E T.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
TÉCNOLÓGICO E INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.004760/2008-68
SICONV: 701371/2008
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.0176.00/2008,
celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior -
SECTES/MG.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado para até 28 de junho de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2013.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI/ALVARO TOUBES PRATA - Secretário de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação. Pela Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior - SECTES-MG/NARCIO RODRIGUES DA SIL-
VEIRA - Secretário de Estado. Pelo Governo de Minas Gerais/ AN-
TONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA - Governador do Estado
de Minas Gerais

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Quinto Termo Aditivo referente ao Processo:
01200.007118/2006-79, publicado no DOU Nº 72, Seção 3, página
15, terça-feira, 16 de abril de 2013. Onde se lê: "Quinto Termo
Aditivo ao Convênio n.º 01.0152.00/2006...", leia-se: "Quinto Termo
Aditivo ao Convênio n.º 01.0153.00/2006...".

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO DE CRÉDITO

Processo Nº: 01200.001967/2013-48
Espécie: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito fir-
mado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI -
CNPJ 03.132.745/0001-00 e o Instituto Nacional de Pesquisa da
Amazônia - INPA, UG: 240.105 - GESTÃO: 00001 - CNPJ
01.263.896/0015-60.
Objeto: "Substídio à elaboração de projetos sobre Experimentos de
Fertilização por CO2 (FACE) e sues impactos potenciais na mitigação
dos efeitos adversos do Clima sobre Ecossistemas Brasileiros".
Créditos orçamentários: do Programa de Trabalho:
19.571.2040.20GB.0001 - PO 0003 (Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais) - PTRES: 064.589, no valor de R$ 40.000,00 (qua-
renta mil reais), fonte 0100, na modalidade de despesa 33.90.20.
Vigência: 06 de maio 2013 a 31 de maio de 2014.
Data e Assinatura: 06.05.2013 - Carlos Afonso Nobre, Secretário de
Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento - CPF:
738.128.978-49 e Adalberto Luis Val - Diretor do INPA - CPF:
823.590.328-87.

Processo Nº: 01200.001977/2013-83
Espécie: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito fir-
mado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI -
CNPJ 03.132.745/0001-00 e o Instituto Nacional de Pesquisa da
Amazônia - INPA, UG: 240.105 - GESTÃO: 00001 - CNPJ
01.263.896/0015-60.
Objeto: Apoio ao "Evento Científico de Modelagem Ambiental da
Amazônia (ECMMA), destinado a profissionais e alunos de pós-
graduação da área de Ciências do Meio Ambinte".
Créditos orçamentários: do Programa de Trabalho:
19.572.2018.20VD.0001 - PO 000A (Pesquisa e Desenvolvimento de
Métodos, Modelos e Geoinformação para a Gestão Ambiental - GEO-
MA) - PTRES: 064.469, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), fonte 0100, na modalidade de despesa 33.90.20.
Vigência: 06 de maio 2013 a 31 de março de 2014.
Data e Assinatura: 06.05.2013 - Carlos Afonso Nobre, Secretário de
Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento - CPF:
738.128.978-49 e Adalberto Luis Val - Diretor do INPA - CPF:
823.590.328-87.

Processo Nº: 01200.004298/2012-85
Espécie: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito fir-
mado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI -
CNPJ 03.132.745/0001-00 e o Conselho Nacional de Desenvolvi-
mento Científico e Tecnológico - CNPq, UG: 364.102 - GESTÃO:
36.201 - CNPJ 33.654.831/0001-36.
Objeto: "Implantação do Sistema de Informação sobre Recursos Na-
turais".
Créditos orçamentários e financeiros: Segunda Parcela no valor total
de R$ 1.097.776,00 (hum milhão noventa sete mil e setecentos e
setenta e sete reais), sendo R$ R$ 823.332,00 (oitocentos e vinte e
três mil trezentos e trinta e dois reais), na modalidade de despesa
33.90.18, e R$ 274.444,00 (duzentos e setenta e quatro mil qua-
trocentos e quarenta e quatro reais), na modalidade de despesa
44.90.00, fonte 100, da funcional programática:
19.573.2018.20VD.0001 - PO 0002 (Implantação de Sistema de In-
formação sobre Recursos Naturais), PTRES: 064.529.
Vigência: 06/11/2012 a 31/12/2014.
Data e Assinatura: 06.11.2012 - Carlos Afonso Nobre - Secretário de
Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento - CPF:
738.128.978-49 e Glaucius Oliva - Presidente do CNPq - CPF:
045.686.168-83.

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2013 - UASG 240224

Nº Processo: 01200001348201353 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de veículo novo, conforme especificações técnicas contidas
no Edital, devidamente emplacado e entregue no local indicado no
Termo de Referência, visando atender a necessidade do Centro Na-
cional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais-CEMADEN
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/05/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rod. Presidente Dutra, S/n, Km
40 - Cachoeira Paulista CACHOEIRA PAULISTA - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 17/05/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/05/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS ALBERTO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/05/2013) 240224-00001-2013NE000007

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2013 - UASG 420001

Nº Processo: 01400024847201281.
INEXIGIBILIDADE Nº 35/2012 Contratante: MINISTERIO DA
CULTURA -CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Dis-
tribuição, pela CONTRATADA, da publicidade legal impressa e/ou
eletrônica de interesse da CONTRATANTE, obedecidas as deter-
minações contidas no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, no art. 8º,
inciso VII, e par. 2º, inciso II, da Lei nº 11.652/08, na Lei nº
6.650/79, na Lei nº 4.680/65, no Decreto nº 6.555/08, no Decreto nº
57.690/66 e nas demais normas complementares específicas, prin-
cipalmente as diretrizes e orientações técnicas do Sistema de Co-
municação de Governo do Poder Executivo Federal - SICOM.Fun-
damento Legal: Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas al-
terações posteriores, Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02/2008.
Vigência: 06/05/2013 a 05/05/2014. Valor Total: R$106.524,00. Data
de Assinatura: 06/05/2013.

(SICON - 15/05/2013) 420001-00001-2013NE800043

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Contrato nº 47/2011
Nº Processo: 01400026009201161. Contratante: MINISTERIO DA
CULTURA -CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Res-
cindir, com base no inciso II do art. 79 da Lei n.º 8.666/93, o
Contrato n.º 047/2011, celebrado em 20 de dezembro de 2011. Fun-
damento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data de Res-
cisão: 06/05/2013 .

(SICON - 15/05/2013) 420001-00001-2013NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 420001

Número do Contrato: 32/2010.
Nº Processo: 01400000279201061.
PREGÃO SRP Nº 26/2009 Contratante: MINISTERIO DA CUL-
TURA -CNPJ Contratado: 36770857000138. Contratado : BRAS-
FORT ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorroga-
ção da vigência do Contrato n.º 032/2010, nos termos previstos em
sua CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA, repac-
tuação de preços contratuais, nos termos previstos em sua CLÁU-
SULA SÉTIMA - DA REPACTUAÇÃO DO CONTRATO, e su-
pressão de 2640 horas de serviço do item 3.1 da CLÁUSULA SE-
GUNDA - DOS SERVIÇOS, correspondente a uma redução de
25,00% do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento
legal no art. 65, inc. I, "b" e par. 1º da Lei 8.666/93, passando o valor
mensal para R$ 212.938,88. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II; art.
40, inc. XI, art. 55, inc. III, todos da Lei 8666/93; art. 5º do Dec.
2271/97 e IN MPOG nº 02/08. Vigência: 11/05/2013 a 06/11/2013.
Data de Assinatura: 10/05/2013.

(SICON - 15/05/2013) 420001-00001-2013NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 420001

Número do Contrato: 72/2010.
Nº Processo: 01400019768201097.
DISPENSA Nº 30/2010 Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -
CNPJ Contratado: 03333505000166. Contratado : INSTITUTO CUL-
TURAL EDUCACIONAL E -PROFISSIONALIZANTE DE. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato n.º 072/2010, firmado entre as
partes em 12/11/2010, nos termos previstos em sua Cláusula Nona -

Ministério da Cultura
.

Éber
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-16T06:31:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




